CINQUIEME COLONNE

Paroles des premiers Souverains Pontifes au sujet de la *Primauté* et de l'*Autorité* universelle du *Siège Apostolique-Romain*. (Excerpta ex antiquo Codice Canonum veteris Ecclesiæ Romanæ.)

« Anacletus, Servus Servorum Dei, omnibus episcopis et
« reliquis Christi Sacerdotibus, Salutem.

« Sacro sancta Romana et Apostolica Ecclesia non ab Apostollis, sed
« ab ipso Domino Salvatore Nostro primatum obtinuit, sicut ipse Pe-
« tro B. Apostolo dixit : *Tu es Petrus*, et reliqua. Ergo hæc Aposto-
« lica Sedes, Cardo et Caput omnium Ecclesiarum, a Domino, et non
« ab alio, est constituta : *Et sicut Cardine ostium regitur, sic hujus*
« *sanctæ Sedis auctoritate omnes Ecclesiæ, Domino disponente, re-*
« *guntur. Igitur si quæ causæ difficiliiores inter vos ortæ fuerint, ad*
« *hujus S. Sedis Apicem eas quasi ad caput referte, ut Apostolico*
« *terminentur judicio.* » Dist. 22. cap. *Sacrosancta*. Item dist. 21.
cap. *in novo*.

Zephyrinus, Romanæ Urbis Archiepiscopus, omnibus
episcopis Salutem.

Ad Romanam Ecclesiam, ab omnibus, maxime tamén ab oppressis.
appellandum est, et concurrentum quasi ad matrem : ut ejus uberibus
nutriantur, autoritate defendantur, et a suis oppressionibus releventur :
quia non potest nec debet oblivisci mater filium suum. Judicia enim
episcoporum, majores que Ecclesiæ causæ, a Sede Apostolicâ, et non
ab aliâ, sunt terminandæ : quia licet in alios transferantur episcopos,
B. tamen Apostolo Petro dictum est : *quæcumque ligaveris super*
terram, erunt ligata et in cælis : et quæcumque solveris super ter-
*ram, erunt soluta et in cælis*¹.

Callistus, Archiepiscopus Ecclesiæ Catholicæ Urbis Ro-
mæ, Omnibus Episcopis, Salutem².

Non decet a capite membra dissidere, sed, juxtâ S. Scripturæ testi-
monium, omnia membra caput sequantur. Nulli vero dubium est,
quod Apostolica Ecclesia mater sit omnium Ecclesiarum, a cujus vos
regulis nullatenus convenit deviare : et sicut Dei filius venit facere

1. 2 q. 6. cap. *ad Romanam*.

2. Dist. 12. cap. *non decet*.

voluntatem Patris sui, sic et vos voluntatem vestræ implete matris, quæ est Ecclesia. Quidquid ergo sine discretionem justitiæ contra hujus disciplinam actum fuerit, ratum habere ratio nulla permittit.

Fabianus, episcopus Romæ, omnibus episcopis Salutem.

Si in rebus sæcularibus suum cuique jus et proprius ordo servandus est, quanto magis in Ecclesiasticis dispositionibus nulla debet induci confusio? Quod hæc observatione servabitur, si nihil potestati, sed totum æquitati tribuitur.

Idem, loquens de Sede Romana : Si quis judicem sibi adversum senserit, vocem appellationis adhibeat. Appellantiem autem non debet afflictio ulla aut detentionis injuriare custodia, sed liceat Appellatori vitiatam causam Appellationis remedio sublevare. Liceat etiam in causis criminalibus appellare, nec vox appellationis denegetur ei, quem in supplicium sententia destinârit. Pulsator autem ante suum Judicem causam dicat, et ante non suum judicem, pulsatus, si voluerit, taceat : et ut pulsatis, quoties appellaverint, induciæ dentur, nec quemquam a suo non judice dicta sententia constringat.

Sixtus, universalis Apostolicæ Ecclesiæ episcopus, omnibus Sanctæ Dei Ecclesiæ rectoribus, Salutem².

Si quis vestrum pulsatus fuerit in aliquâ adversitate, licenter hanc Sanctam et Apostolicam appellet Sedem, et ad eam, quasi ad caput, suffugium habeat, ne innocens damnetur, aut Ecclesia sua detrimentum patiat. Si autem necesse ei evenerit, eamque minime appellare voluerit, et vocatus tamen ab hæc Sancta Sede fuerit, non renuat venire : sed confestim, ut ei nuntiatum fuerit, venire festinet : et causas, pro quibus vocatus est, prudenter disponat, atque, si fuerit necesse aliquid corrigere, cum his quos primos hic invenerit, corrigat. Ad Ecclesiam tanem suam non prius revertatur, quàm hinc litteris Apostolicis vel formatis pleniter instructus atque purgatus sit, fuerit undè ; ut postquàm domum reversus fuerit, cognoscant vicini sui, qualiter hic suam aliorum que causam finierit, quatenus eam absque aliquâ ambiguitate nuntiare et prædicare possit omnibus. Si quis autem aliter agere præsumpserit, sciat censuram hujus Sedis cum omnibus membris suis sibi non deesse venturam, et, sicut egerit, ita recipiet : Si benè, benè ; si grave, grave ; si pessime, pessime ; quoniam dignus est operarius mercede suâ.

Silvester Papa Generali residens Synodo³, dixit :

1. 2 q. 6. caput. licet cum seq.
2. Ibid. c. si quis vestrum.
3. 9 q. 3. Nemo Jud.

Nemo judicabit primam Sedem, justitiam temperare desiderantem : neque enim ab Augusto, neque ab omni Clero, neque a regibus, neque a populo judex judicabitur.

Julius, Apostolicæ Sedis Episcopus, omnibus Episcopis Salutem.

Habet Sacrosancta Romana Ecclesia potestatem, singulari sibi privilegio concessam, aperire et claudere januas Regni Cælestis, quibus voluerit.

Gelasius episcopus¹ Omnibus Épiscopis.

Cuncta per mundum novit Ecclesia, quod Sacrosancta Romana Ecclesia fas habeat judicandi : neque cuiquam de ejus liceat judicare judicio, siquidem ad illam de qualibet mundi parte appellandum est : ab illâ autem nemo est appellare permissus. Sed nec illa præterimus quod Apostolica Sedes sine ullâ synodo præcedente exsolvendi quos synodus iniqua damnaverat, et damnandi, nullâ existente synodo, quos oportuit, habeat facultatem ; et hæc nimirum pro suo principatu, B. Petrus Apostolus, Domini voce, et tenuit semper, et retinebit.

Simmachus Papa² universis Episcopis.

Aliorum hominum causas Deus voluit per homines terminare, Sacræ vero Sedis Romanæ Præsulem suo sine quæstione reservavit arbitrio : voluit B. Petri successores cælo tantum debere innocentiam, et subtilissimi discussoris indagini inviolatam exhibere conscientiam.

Vigilius Papa dilectissimo fratri Euthero episcopo.

Nulli vel tenuiter scienti, vel pleniter sapienti dubium est, quod Ecclesia Romana fundamentum et forma sit Ecclesiarum, a quo omnes Ecclesias principium sumpsisse nemo recte credentium ignorat : quoniam licet omnium Apostolorum par esset actio, B. Petro tamen concessum est, ut cæteris præemineret : unde et Cephas vocatur, quia caput et primus est omnium Apostolorum : et quod in capite præcessit, in membris sequi necessum est. Quamobrem Sancta Romana Ecclesia, ejus merito Domini voce consecrata, primatum tenet omnium Ecclesiarum : ad quam tam sancta episcoporum negotia, atque querelæ, atque judicia, quam et majores Ecclesiarum quæstiones quasi ad caput semper referendæ sunt. Nam et qui se scit aliis esse præpositum, non moleste ferat aliquem sibi esse prælatum. Ipsa namque Ecclesia, quæ prima est, itâ reliquis Ecclesiis vices suas credidit largiendas. ut

1. *Ibid. c. Cuncta per mundum.*

2. *Ibid. c. Aliorum.*

in partem vocatæ sint sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Unde omnium appellantium sedem Apostolicam, episcoporum judicia, et cunctarum majorum negotia causarum, eidem Sanctæ Sedi reservata esse liquet, præsertim cum his omnibus ejus semper sit expectandum consilium : cujus tramiti si quis obviare tentaverit Sacerdotum, causas se non sine honoris sui periculo apud eandem Sanctam Sedem (Apostolicam) noverit redditurum¹.

Gregorius, Servus Servorum Dei, omnibus Episcopis per diversas provincias constitutis.

Divinis præceptis et apostolicis saluberrimis incitatur monitis, ut pro omnium statu impigro vigilemus affectu : et quia cunctarum Dispositione divinâ Ecclesiarum curam gerimus, omnibus nostra poscentibus suffragia apostolicâ auctoritate subvenire optamus : Quoniam divinæ Virtutis et infirmitatis humanæ sanctio est, ut omnium Ecclesiarum negotia ad nostræ reparationis tendant effectum. Qua propter has ad vos litteras destinamus, in quibus decreto nostro vestram rogantes caritatem, mandamus, ut nil prius de eo quod ad sinum sanctæ Romanæ confugit Ecclesiæ, ejus que implorat auxilium, decernatur, quam ab ejusdem Ecclesiæ fuerit præceptum auctoritate ; quæ vices suas ita impartivit Ecclesiis, ut in partem sint vocatæ sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Si autem, quod non arbitramur, a quoquam secus præsumptum fuerit ; ab officio cleri submotus, Apostolicæ auctoritatis reus ab omnibus judicetur : ne lupi, qui sub specie ovium subintrarunt, bestiali scævitiâ quosque audeant dilacerare : et quod sibi fieri nolunt, aliis inferre præsumant².